[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

КАЛЕВАЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАЛЕВАЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ КАЛЕВАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

XV сессия

  III  созыва

РЕШЕНИЕ
от 28.04.2015г.  № 3-15-130
п. Калевала

	О проекте решения Совета Калевальского городского поселения «О   внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Калевальское городское поселение"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в  Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) Совет Калевальского городского поселения РЕШИЛ:

1. Одобрить прилагаемый проект решения Совета Калевальского городского поселения «О   внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Калевальское городское поселение".

2. Назначить на 14.05.2015 года публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета Калевальского городского поселения «О   внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Калевальское городское поселение".

3. Для проведения публичных слушаний по  проекту решения Совета Калевальского городского поселения «О   внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Калевальское городское поселение" (далее – Комиссия) создать комиссию в следующем составе:
	  Крупенькина С.В.
Якконен А.Н.
	- председатель Совета Калевальского городского поселения, председатель комиссии;

- заместитель председателя Совета Калевальского городского поселения, заместитель председателя комиссии;

	Пекшуева З.П.
	-  Глава Калевальского городского поселения;

	Рожанская А.В.
	- заместитель главы администрации Калевальского городского поселения;

	Чумакова Л.А.
	- главный специалист администрации Калевальского городского поселения, секретарь комиссии

4. Данное решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в официальном  информационном бюллетене «Вестник муниципального образования "Калевальское городское поселение".

Председатель Совета
Калевальского городского поселения

С.В. Крупенькина
Глава Калевальского городского поселения

З.П. Пекшуева
Приложение к решению

Совета Калевальского городского

поселения от 28.04.2015г. № 3-15-130
СОВЕТ  КАЛЕВАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

  XV сессия

           III созыв

РЕШЕНИЕ
от  28.04.2015_______  №__3-15-130___

п. Калевала

	О   внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Калевальское городское поселение"

В целях приведения  Устава муниципального образования "Калевальское городское поселение"  в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в  Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) Совет Калевальского городского поселения  РЕШИЛ:

1. Внести  в Устав муниципального  образования «Калевальское городское поселение» следующие изменения и дополнения:

1) в  части 1 статьи 7:

пункт 1 изложить в новой редакции:

             « 1) составление и рассмотрение проекта бюджета Поселения, утверждение и исполнение бюджета Поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Поселения;»;

            пункты 19, 20 и 21 изложить в новой редакции:

«19) утверждение правил благоустройства территории Поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории Поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов Поселения;

20) утверждение генеральных планов Поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов Поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории Поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах Поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах Поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;

в пункте 23 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;

пункт 32 изложить в новой редакции:

«32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин»;

в пункте 33 исключить подпункты 33.1.и 33.2

пункт 35 исключить

дополнить пунктом 38 следующего содержания:

«38) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ»;

            2)  часть 1 статьи  7.1  дополнить пунктами 12,13,14 следующего содержания:

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

«13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;

   «14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»
            3) в статье 8:

в пункте 3  части 1 слова «а также формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами «а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;

подпункт 6.1 пункта 6 части 1 изложить в новой редакции:
«6.1 разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;

подпункт 8.1 пункта 8 части 1 изложить в новой редакции:

«8.1 организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

            4) в статье 9:

в абзаце втором пункта 1 слова «осуществляются  в соответствии с федеральными законами или законами Республики Карелия» заменить словами «Российской Федерации осуществляется федеральными законами и законами Республики Карелия, отдельными государственными полномочиями  Республики Карелия - законами Республики Карелия.»;

            5) в статье12:

 в части 3   слова «и подведения итогов» заменить словами «установления итогов и определения результатов»;
            6) в статье 17.1.:

пункт 1 изложить в новой редакции:

«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.»
            7) в статье 18:

в пункте 3 части 3  после слов «проекты межевания территорий » дополнить  словами  «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;

8) в статье 48.1:

пункт 7 части 1 изложить в новой редакции:

«7) получение дополнительного профессионального образования в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета;»;

   пункт 3 части 2 изложить в новой редакции:

«3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций;

9) в статье 48.2:

в пункте 3 части 1 слова «подтвержденного заключением медицинского учреждения» заменить на слова «подтвержденного заключением медицинской организации. Порядок прохождения диспансеризации, перечень таких заболеваний и форма заключения медицинской организации устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти»;

 пункт 1 части 2 исключить;

пункт 3 части 2 изложить в новой редакции:

«3)  заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией.»
10) статью 49 изложить в новой редакции:
1. Экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной собственности имущество, средства  бюджета Поселения, а также имущественные права  Поселения.

2. Муниципальная собственность признается и защищается государством наравне с иными формами собственности.

3. В собственности Калевальского городского поселения может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения установленных  Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Республики Карелия, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 настоящего Федерального закона;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа поселения;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное  для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17  Федерального закона  от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. В случаях возникновения у поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 3 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»;

11) в статье 54:

в части 2  слова «населенных пунктов городского поселения, не являющимися поселениями.» заменить словами «населенных пунктов, других территорий, не являющихся муниципальными образованиями.»;

           12) статью 55  изложить в новой  редакции:

             Формирование  доходов бюджета Калевальского городского поселения осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством  Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;

           13) статью 56 изложить в новой редакции:

1.Формирование расходов  бюджета Калевальского городского поселения осуществляется в соответствии с расходными обязательствами Калевальского городского поселения, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств поселения осуществляется за счет средств  бюджета поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
14) статью 62 изложить в новой редакции:

«Статья 62. Закупки для обеспечения муниципальных нужд.

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.

2.Администрации Калевальского городского поселения зарегистрировать изменения и дополнения в Устав муниципального  образования «Калевальское городское поселение» в органах юстиции в порядке, установленном федеральным законодательством.
3. Решение вступает в силу после его опубликования (обнародования).

Председатель Совета

Калевальского городского поселения

С.В. Крупенькина
Глава Калевальского городского поселения

З.П. Пекшуева